
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trontano.  Responsabile Procedimento: BUSINARO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
                     REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI TRONTANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 148 DEL 12/09/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA ANNO SCOLASTICO 2024/2025  CIG B3037F7188 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali;  
 
Visto che lo scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge di cui sopra ad assumere 
provvedimenti in merito alla gestione dei servizi in oggetto;  
 
Visto il bilancio di Previsione 2024/2025/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 23 del 14/12/2023 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 23/2007 del 30.11.2007; 
  
Richiamata la Delibera n. 52/2024 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’affidamento del 
servizio di mensa scolastica per l’a.s. 2024/2025 ed approvazione capitolato d’appalto;  
 
Richiamata la Determina n. 132/2024 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per il Servizio 
Mensa anno scolastico 2024-2025 CIG. B3037F188 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
  
 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trontano.  Responsabile Procedimento: BUSINARO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 
  
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, 
della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che:  
 
 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi rispondenti a quanto richiesto;  
 
Dato atto che il servizio da acquisire:  
 
 espone un importo di affidamento inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
  
Precisato che:  
 
1) il fine che l'Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la fornitura di pasti alle 
scuole del comune  
 
2) il servizio di mensa per le scuole dell’Infanzia e Primaria di Trontano è disciplinato dal capitolato 
è regolato dal capitolato di fornitura;  
 
3) il contraente è scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023);  
 
Acquisita l’offerta presentata dalla Ditta ELIOR RISTORAZIONE spa con sede in MILANO PI 
08746440018, assunta al prot. n. 4991 del 06/09/2024 pervenuta nei tempi stabiliti nonché nel 
rispetto delle condizioni previste dal capitolato anno scolastico 2024-2025, pari ad € 5,90 a pasto 
   
Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché 
dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione;  
base di gara (€. 5,90);  
 
Preso atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC per la presente procedura 
è il n B3037F188 
 
Ritenuto necessario procedere all’accettazione della suddetta offerta e, quindi, di procedere 
all’approvvigionamento in oggetto nei confronti dell’operatore :” ELIOR RISTORAZIONE spa con 
sede in MILANO PI 08746440018 per un importo pari a €. 59.000,00, (n. 10.000 pasti x € 5,90), 
IVA 4% esclusa); 
 
Vista la regolarità del DURC protocollo INAIL_43900164 rilasciato il 28/05/2024 con scadenza 
25/09/2024  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trontano.  Responsabile Procedimento: BUSINARO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Visto il codice civile;  
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Vista la L. n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
  
Tutto ciò premesso, 
  

DETERMINA 
 
1) Di affidare per tutto quanto citato in premessa, parte integrante del presente provvedimento, ai 
sensi dell’artico lo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta ELIOR RISTORAZIONE spa 
con sede in MILANO PI 08746440018, il servizio Mensa per l’anno scolastico 2024-2025, nel 
rispetto delle condizioni previste dal capitolato, che ancorché non materialmente allegato al 
presente provvedimento ne forma sia parte sostanziale, per l’importo di ad € 5,90, più IVA Al 4%, 
come da offerta in atti con il protocollo. n. 4991 del 06/09/2024,  
 
2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva 61.360,00. di cui €. 2.360,00 per 
IVA al 4% in regime di scissione dei pagamenti (Spit Payment), con imputazione alla missione 04 
programma 06 titolo 1-voce 1890/3/1  I 285 agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
- 2024  € 18.000,00 di cui iva 692,31; 
-2025 € 43.360,00 di cui iva 1.667,69 
 
3) Di liquidare alla ditta ELIOR RISTORAZIONE spa con sede in MILANO PI 08746440018, la 
somma complessiva di € 61.360,00 di cui €. 2.360,00 per IVA Al 4%, (IVA in regime di split 
payment), mediante pagamenti mensili, (anno scolastico 2024-2025) ad accertata e verifica l’ 
espletamento delle forniture e del numero di pasti consegnati e previa presentazione di regolare 
fattura nella forma elettronica;  
 
4) Richiamato ll Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC per la presente procedura 
è il n B3037F188;  
 
5) Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 
responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
geom VISCARDI Renzo 

 
 
 

 
                                                                                                                     F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trontano.  Responsabile Procedimento: BUSINARO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Trontano, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ciullo Silvia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Trontano, lì 
 

Il Segretario ComunaleDr. Pierpaolo Nicolosi 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/09/2024 al 28/09/2024.  
 
 
Trontano, lì 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:VISCARDI Renzo  
 


